
1 
 

 Nedělník pro 3. neděli velikonoční 23. 4. 2023 
1. ČTENÍ Sk 2,14.22b-33 
Skutky apoštolů popisují události, které začínají sesláním Ducha svatého. Hned po něm vystupuje 
apoštol Petr a mluví veřejně o tom, co se vlastně stalo. Z jeho dlouhé řeči vybíráme některé části. 
Odvolává se na krále Davida (asi 1000 př. Kr.), který je vyobrazen jako vzor mesiáše, a cituje 
Žalm 16. 
V den Letnic vystoupil Petr s ostatními jedenácti apoštoly a slavnostně promluvil k 
lidem: „Židé a všichni jeruzalémští obyvatelé, pozorně vyslechněte mou řeč! 
Bůh vám dal svědectví o Ježíši Nazaretském mocnými činy, divy a znameními, které, 
jak víte, konal Bůh skrze něho mezi vámi. A on byl vydán, jak to Bůh předem 
rozhodl a předpověděl, a vy jste ho rukama bezbožníků přibili na kříž a zabili. Ale 
Bůh ho vzkřísil, zbavil bolestí smrti, protože nebylo možné, aby zůstal v její moci. 
David přece o něm říká: 
‘Mám Pána před očima stále, je mi po pravici, abych se neviklal. Proto se raduje mé 
srdce a můj jazyk jásá. Ano – i mé tělo odpočine v naději, neboť nevydáš mě 
podsvětí napospas, nedopustíš, aby tvůj Svatý podlehl porušení. Oznámils mi cesty 
života, naplníš mě blahem před svou tváří.’ 
Bratři, budiž mi dovoleno, abych k vám bez okolků promluvil o praotci Davidovi. 
Ten umřel a byl pohřben, a jeho hrob máme u nás až dodneška. Byl to prorok a 
věděl, že Bůh mu přísahou slíbil, že na jeho trůně usadí jednoho z jeho potomků. 
Viděl tedy do budoucnosti, a když řekl, že nebude ponechán v podsvětí a jeho tělo 
že nepodlehne porušení, mluvil o Kristově zmrtvýchvstání. 
Toho Ježíše Bůh vzkřísil, a my všichni jsme toho svědky. Byl povýšen po pravici 
Boží, od Otce přijal slíbeného Ducha svatého, vylil ho, jak vidíte a slyšíte.“ 
ŽALM 16 
Žalm lze vnímat jako modlitbu víry a naděje v mesiáše. Je to také naše vyznání naděje a víry? 
Odpověď: Odpověď: Ukaž mi, Pane, cestu k životu. Nebo: Aleluja. 
Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám k tobě. – Pravím Hospodinu: „Ty jsi můj Pán.“ 
– Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem i mou číší, – ty mně zachováváš můj 
úděl. 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem, – k tomu mě i za noci vybízí mé nitro. – 
Hospodina mám neustále na zřeteli, – nezakolísám, když je mi po pravici. 
Proto se raduje mé srdce, má duše plesá, – i mé tělo bydlí v bezpečí, – neboť 
nezanecháš mou duši v podsvětí, – nedopustíš, aby tvůj svatý spatřil porušení. 
Ukážeš mi cestu k životu, – u tebe je hojná radost, – po tvé pravici je věčná slast. 
2. ČTENÍ 1 Petr 1,17-21 
Pokračujeme ve čtení prvního listu Petrova. Autor povzbuzuje křesťany, aby vytrvali na cestě za 
Bohem. Jako on je svatý, i my usilujme o svatost a buďme svatí. 
Milovaní! Když říkáte Otec tomu, který soudí nestranně každého podle jeho činů, 
žijte v bázni po dobu svého vyhnanství. Víte přece, že jste ze svého prázdného 



2 
 

způsobu života, jak jste ho zdědili po předcích, byli vykoupeni ne snad nějakými 
věcmi pomíjejícími, stříbrem nebo zlatem, nýbrž drahou krví Krista jako 
bezúhonného a neposkvrněného beránka. On byl ovšem k tomu vyhlédnut už před 
stvořením světa, ale pro vás se objevil teď na konci časů. Skrze něho jste uvěřili v 
Boha, který ho vzkřísil z mrtvých a oslavil, takže když věříte, můžete zároveň v 
Boha i doufat. 
EVANGELIUM Lk 24,13-35 
Každý z evangelistů zdůrazní v závěru svého díla jiné akcenty. Lukáš vybral scénu dvou 
učedníků, kteří vše vzdali a zklamaní odchází z Jeruzaléma (60 stadií je cca 11 km). „Lámání 
chleba“ je označení Ježíšova gesta při poslední večeři a později slavené eucharistie. 
Ještě ten den první po sobotě se ubírali dva z učedníků do vesnice zvané Emauzy, 
která je vzdálena od Jeruzaléma šedesát honů. Hovořili spolu o tom všem, co se 
stalo. Jak tak hovořili a uvažovali, přiblížil se k nim sám Ježíš a připojil se k nim. Ale 
jako by jim cosi zadržovalo oči, takže ho nepoznali. Zeptal se jich: „O čem to cestou 
spolu rozmlouváte?“ Zastavili se celí smutní. 
Jeden z nich – jmenoval se Kleofáš – mu odpověděl: „Ty jsi snad jediný, kdo se 
zdržuje v Jeruzalémě a neví, co se tam tyto dny stalo!“ 
Zeptal se jich: „A co se stalo?“ 
Odpověděli mu: „Jak Ježíše z Nazareta, který byl prorok, mocný činem i slovem 
před Bohem i přede vším lidem, naši velekněží a přední mužové odsoudili k smrti a 
ukřižovali. My však jsme doufali, že on je ten, který má vysvobodit Izraele. A k 
tomu všemu je to dnes třetí den, co se to stalo. Některé naše ženy nás sice rozrušily: 
Byly časně ráno u hrobu, nenalezly jeho tělo, přišly a tvrdily, že měly i vidění andělů 
a ti prý říkali, že on žije. Někteří z našich lidí odešli k hrobu a shledali, že je to tak, 
jak ženy říkaly, jeho však neviděli.“ 
A on jim řekl: „Jak jste nechápaví a váhaví uvěřit tomu všemu, co mluvili proroci! 
Což to všechno nemusel Mesiáš vytrpět, a tak vejít do své slávy?“ Potom začal od 
Mojžíše, probral dále všechny proroky a vykládal jim, co se ve všech částech Písma 
na něj vztahuje. 
Tak došli k vesnici, kam měli namířeno, a on dělal, jako by chtěl jít dál. Ale oni na 
něho naléhali: „Zůstaň s námi, neboť se připozdívá a den se už nachýlil.“ Vešel tedy 
dovnitř, aby zůstal s nimi. Když byl s nimi u stolu, vzal chléb, pronesl nad ním 
požehnání, rozlámal ho a podával jim. Vtom se jim otevřely oči a poznali ho. On jim 
však zmizel. Tu si mezi sebou řekli: „Což nám nehořelo srdce, když k nám na cestě 
mluvil a odhaloval smysl Písma?“ 
Ještě tu hodinu se vydali na cestu a vrátili se do Jeruzaléma. Tam našli pohromadě 
jedenáct apoštolů i jejich druhy. Ti řekli: „Pán skutečně vstal a zjevil se Šimonovi.“ 
Oni sami pak vypravovali, co se jim přihodilo na cestě a jak ho poznali při lámání 
chleba. 
. 



3 
 

Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• V zimním čase se zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nebo ke dveřím do zahrady nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. Nejlepší čas pro 
takovou svátost smíření je v pátek od 16.00 do 17:00. 

•  
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 27. 4. od 16:30. 
Po skončení hodiny je společná modlitba s krátkou katechezí pro všechny ročníky 
v kapli v budově CMG. 
 

PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
• Další setkání se uskuteční v pátek 28. 4. v 16:00 na faře u Povýšení. 
•  

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Starší skupinka bude mít setkání v úterý 25. 4. v 19:00 a mladší skupinka ve 

středu 26. 4. v 19:00 na faře u PsK. 
•  

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář.  
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 17:00 CaM, pátek 8:00 PsK, sobota 

8:00 PsK. 
• Dnes je poslední možnost k odevzdání kasiček postní almužny. Děkuji. 
• Dnes v neděli 23. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a sv. 

požehnání. 
• Ve středu 26. 4. bude také v 18:00 mše svatá v kapli svaté Anny. 
• Ve čtvrtek 27. 4. bude také v 10:30 mše svatá v kapli sv. Andělů strážných. 
• Ve čtvrtek 27. 4. se v 19:00 se jde pastorační rada farnosti. 
• V sobotu 29. 4. bude brigáda na faře – je třeba silných rukou, bude to převážně 

stěhování. Část stěhování se týká kanceláří pracovníků děkanátu a pohostinky a 
část nábytku, který zde zbyl jako nepotřebný po odstěhování otců salesiánů (je to 
nesourodá směs všeho možného). Účast, prosím, nahlaste zde do čtvrtečního 
večera, ať vím, na koho se mohu těšit: 
https://forms.gle/YpH81DHSvT5bScrBA 
(Naše fara slouží také jako pracoviště pro zaměstnance arcibiskupství pracující 
pro prostějovský děkanát. Pro děkanát máme tři a půl úvazku. Dokud ve všech 
prostorách fary bydleli otcové salesiáni a děkanát měl sídlo v jiné farnosti byla na 
faře jen kancelář děkanátní účetní (DÚ). Nyní je pro DÚ v našem děkanátu 1,5 
úvazku –Ing. Petr Hladký pracuje z domu – bydlí na Vyškovsku, na faře pracuje 
paní účetní Ing. Renata Plenařová, která má druhou polovinu úvazku z jiného 
děkanátu. Po odstěhování otců salesiánů z fary se na faru přestěhovala pastorační 
pracovnice děkanátního rodinného z centra Bc. Blanka Neckařová. Od loňského 
léta přibyl na faře další pracovník děkanátu, nový technický administrátor (TA) 
Ing. Radek Entner, který byl vybrán ve výběrovém řízení na tuto pozici 
pořádaném Arcibiskupstvím olomouckým. Jeho předchůdce Miroslav Horák měl 
kancelář v Kostelci na Hané. Prozatím měl TA kancelář spíše provizorní. Po 
výměně oken v prvním patře do Filipcova náměstí, která se díky dotaci města 
uskutečnila na konci loňského roku, slouží větší z obou místností obrácených do 
Filipcova náměstí jako kancelář pro děkanátní účetní a pastorační pracovnici 
rodinného centra a menší bude sloužit jako kancelář pro TA. Ostatní farnosti 
děkanátu a Arcibiskupství přispívají na vybavení pro tyto pracovníky a na provoz 
kanceláří.) V místnosti, kde byla za otců salesiánů kaple bude pohostinka, 
místnost čeká také výměna okna, pokud bude dotace, a celé první patro čeká na 

https://forms.gle/YpH81DHSvT5bScrBA


5 
 

nové topení – rozvody, radiátory, kotel– prostě je nutná kompletní rekonstrukce 
(na to prostředky zatím nemáme).   

• V neděli 30. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a sv. požehnání. 
• V pondělí 8. 5. se bude konat pouť do kláštera Heiligenkreuz (Svatý Kříž – má to 

spojitost se zasvěcením našeho farního kostela) a případně na jiná místa v okolí 
Vídně. Pojedeme auty. Kdo by měl zájem, ať se hlásí u faráře.  

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


6 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
• Příležitost ke svátosti smíření v kostele sv. Petra a Pavla je vždy půl hodiny před 

bohoslužbou, modlitba růžence pravidelně od 18:00 (od 6:00) kromě středy, kdy 
je tichá adorace od 18:00 
 

• Poděkování za sbírky: 
 na splácení dluhu 2. 4. 2023 – celková částka    15927,- Kč. 
 Na Svatou zemi 7. 4. 2023 – celková částka: 3422,- Kč 
 Na Salesiány Dona Boska 8. - 9. 4.2023 – celková částka: 20428,- Kč 
 na opravy 16. 4.2023 – celková částka 14022,- Kč 
 Postní almužna (Charita Prostějov) - bylo vybráno 13049,- Kč 

(odevzdaných 23 kasiček). 
 

• Bude na TREFĚ neboli Petrské faře: 
 V pondělí v 17:00 modlitby matek, po mši sv. setkání ADMA (sdružení 

P. Marie Pomocnice) 
 V úterý od 18:00 příprava snoubenců 
 V sobotu od 10:00 další lekce modelování z hlíny pro dospělé (pro 

začátečníky i pokročilé) – pokračování prací na tvorbě Betléma, z důvodu 
omezeného  počtu účastníků se přihlašujte na: faprostejov-spap@ado.cz 

 V sobotu od 15 do 17 hod bude další TREFNÉ TVOŘENÍ (aneb 
výtvarné odpoledne pro děti na TREFĚ). Na toto a každé další 
"TVOŘENÍ" je třeba se přihlašovat na tomto 
kontaktu:  fereike@seznam.cz   Na všechny již přihlášené i další nové 
nadšence se těší Veronika Faltýnková.  
 

• Jiné: 
• Zveme na farní autobusový výlet 27.5.2023- Králíky a Neratov. Jsou stále volná 

místa! 
• Cena 700 Kč (v ceně doprava, oběd, vstupy a prohlídky klášterů) + kdo bude 

chtít mimo cenu domluvena prohlídka Muzea internace kněží (senioři a studenti 
80 Kč, dospělí 100 Kč a děti do 15 let 50 Kč) a Pivovaru Neratov (cena 50 Kč 
bez DPH). Přihlašování probíhá každou neděli vždy po ranní bohoslužbě v 
sakristii PaP anebo zasláním uvedené částky na farní účet ČS 1500354379/0800, 
kde bude uvedeno (jméno, příjmení a kontakt). Pouze po zaplacení Vás 
považujeme za účastníky zájezdu. Odjezd je před kostelem Petra a Pavla v sobotu 
27.5.2023 v 6:30. Kontakt: Marin Šmíd; tel: 773544701, 
email: marin.smid@gmail.com 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
mailto:fereike@seznam.cz
mailto:marin.smid@gmail.com


7 
 

• Připravujeme dvě jarní brigády a zveme dobrovolníky: 
 Jarní úklid v kostele sv. Jana Nepomuckého bude v úterý 9.5.2023 od 16 

hod 
 Jarní brigáda na TREFĚ – Petrské faře a farní zahradě bude v sobotu 

13.5. od 9 hod 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


8 
 

Mše svaté v Prostějově od 23. 4. do 30. 4. 2023 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
23. 4. 3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

pondělí 
24. 4. Pondělí po 3. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
25. 4. Svátek sv. Marka, evangelisty Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
26. 4. Středa po 3. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje  17:00 

sv. Anny 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
27. 4. Čtvrtek po 3. neděli velikonoční 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Andělů strážných 10:30 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
28. 4. Pátek po 3. neděli velikonoční 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
29. 4. 

Svátek sv. Kateřiny Sienské, panny 
a učitelky církve, patronky Evropy 

sv. Petra a Pavla  6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
30. 4. 4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 16
	Mše svaté v Prostějově od 23. 4. do 30. 4. 2023

